
 

 

  

 

   
 

 

Comune 
Cilavegna 

Comune 
Castello 

d’Agogna 

Comune 
Ceretto 

Comune 
Cergnago 

Comune 
Gravellona 
Lomellina 

Comune 
Parona 

Comune 
Sant’Angelo 
Lomellina 

Comune 
Velezzo 

Lomellina

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA LOMELLINA 
Centrale Unica di Committenza LOMELLINA 

Largo Marconi n.  3 - 27024  CILAVEGNA (PV)  
Codice Fiscale Amministrazione:    CFAVCP-000105B       Codice AUSA 0000550594 

 
DETERMINAZIONE  CUC  

 
N. 16 DEL 12/12/2018  

 
OGGETTO: GARA UNICA TRA I COMUNI DI CILAVEGNA E ROB BIO PER L' 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE - COMP RENSIVO DEI 
SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E RECUPERO/SMALTIMEN TO DEI RIFIUTI 
URBANI E ASSIMILATI E SERVIZI COLLATERALI - CIG 754 561025B. 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  ED AFFIDAM ENTO ALLA 
SOCIETA' IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. S.R.L.      
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. LOMELLINA 

Premesso che: 

- con determinazione della C.U.C. “LOMELLINA” n°. 11 del 21/6/2018 si è stabilito di 
indire una gara d’appalto, ovvero una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n°. 
50/2016, da aggiudicarsi col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
95, c. 2, del D.Lgs. n°. 50/2016, in termini di qualità/prezzo, per l’ l’Affidamento dei 
servizi di igiene ambientale - comprensivo dei servizi di raccolta, trasporto e 
recupero/smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e servizi collaterali - nei Comuni di 
Cilavegna e Robbio, approvando il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto ed i 
relativi allegati; 

- con determinazione della C.U.C. “LOMELLINA” n° 12 del 18/10/2018 veniva  costituita la 
Commissione aggiudicatrice relativa alla procedura aperta per l’ Affidamento dei servizi di 
igiene ambientale - comprensivo dei servizi di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento 
dei rifiuti urbani e assimilati e servizi collaterali - nei Comuni di Cilavegna e Robbio, 
mediante esperimento di gara con procedura aperta, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e smi; 



- con determinazione della C.U.C. “LOMELLINA” n° 14 del 19/11/2018 venivano approvati 
i verbali n°. 1 del 6/09/2018, n°. 2 del 18/09/2018 e n°. 3 del 23/10/2018, di 
ammissione/esclusione degli operatori economici: 

• TEKNOSERVICE s.r.l. , con sede legale a PIOSSASCO (TO), viale dell’Artigianato, 10 – 
CAP 10045 

• IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. s.r.l. , con sede legale a MONZA (MB), 
viale Fermi, 45 – CAP 20900 

e disposto l’esclusione dei concorrenti RIMECO S.C., in qualità di cessionaria di HELIX 
AMBIENTE S.C.  (cedente) e CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI S.C.  per le 
motivazioni riportate nella predetta determinazione della C.U.C. LOMELLINA n. 14 del 
19/11/2018; 

Preso atto di quanto segue: 

- del Verbale della seduta del 21/11/2018, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, con il quale la Commissione Aggiudicatrice ha proceduto all’esame dell’offerta 
tecnica contenuta nelle buste B dei predetti concorrenti, attribuendo i relativi punteggi; 

- del Verbale della seduta del 23/11/2018, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, con il quale la Commissione Aggiudicatrice ha proceduto all’esame dell’offerta 
economica contenuta nelle buste C dei predetti concorrenti, attribuendo i relativi punteggi e 
rilevando come l’offerta complessiva del miglior offerente (IMPRESA SANGALLI 
GIANCARLO & C. s.r.l. ) superasse la soglia di anomalia di cui l’art. 97, comma 3, del 
D.Lgs 50/2016 e smi; 

- del Verbale congiunto tra il R.U.P. e la Commissione Aggiudicatrice del 12/12/2018, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con il quale il R.U.P. ha 
proceduto alla valutazione di congruità dell’offerta presentata dalla società IMPRESA 
SANGALLI GIANCARLO & C. s.r.l.  , effettuando le verifiche di cui all’art. 97, comma 
5, del D.Lgs 50/2016 e smi, e ritenendole sufficienti e congrue in relazione alle 
giustificazioni presentate;  

- del Verbale di proposta di aggiudicazione formulato dal R.U.P alla CUC Lomellina in data 
12/12/2018, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visti: 

- l’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e smi, che disciplina le procedure aperte; 

- l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016, n°. 50, in materia di Amministrazione Trasparente; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 



-  la Convenzione recante l’istituzione e le norme di funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza Lomellina; 

-    il D.Lgs. n. 267/2000; 

-   il DPR n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa”; 

-  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare i verbali del 21/11/2018, 23/11/2018 e 12/12/2018 citati in premessa, che 
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2) di approvare la proposta di aggiudicazione per l’Affidamento dei servizi di igiene 
ambientale - comprensivo dei servizi di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento dei 
rifiuti urbani e assimilati e servizi collaterali - nei Comuni di Cilavegna e Robbio, così 
come formulata nel Verbale di proposta di aggiudicazione del R.U.P alla CUC Lomellina in 
data 12/12/2018; 

3) di aggiudicare la gara per l’Affidamento dei servizi di igiene ambientale - comprensivo dei 
servizi di raccolta, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e servizi 
collaterali - nei Comuni di Cilavegna e Robbio per il periodo di anni 6 (sei) decorrenti dalla 
stipula del contratto o dalla consegna del servizio al ricorrere delle condizioni di legge, alla 
società IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. s.r.l. con sede in Viale E.Fermi n. 
35 – 20900 MONZA (MB) P.IVA 0084716096, con riserva per la Stazione Appaltante di 
rinnovare il contratto per ulteriori anni 3 (tre), così come previsto dal Bando di gara; 

4) di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili dei Servizi interessati dei Comuni 
di Cilavegna e Robbio per l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

5) di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili dei Servizi interessati dei Comuni 
di Cilavegna e Robbio per gli atti conseguenti e necessari alla stipula del contratto, una 
volta effettuate le verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di gara, secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 50/2016 e smi  e dalle “Norme per l’organizzazione ed il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza Lomellina (CUC)”;  



6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, a norma dell’art. 29 del D.Lgs. n°. 
50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, dando 
avviso altresì ai concorrenti; 

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

8) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. LOMELLINA 
Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

(firmato digitalmente) 


